RAERA Mr pe: PAR comi ias
DIRETOSTA es PEA pet

DROTON im me! RE Do a A

mms

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Ofício 0025/2025 - GAB VER MARQUINHOS TAXISTA - PT.
Ao Sr. Ronaldo Angelo de Almeida.
Secretário Municipal de Planejamento Urbanismo e
Obras Publicas.
Assunto: Solicitação de restauração e reforma da ponte da Porteira, localizada ne

estrada que dá acesso à Cachoeira do Campo.

Aquidauana-MS, 01 de abril de 2025.

Senhor Secretário,

Venho por meio deste ofício solicitar com urgência a restauração e reforma d:

ponte da Porteira, localizada na estrada que dá acesso à Cachoeira do Campo, após :

entrada da Fazendinha do Quartel. Esta ponte, que caiu totalmente há mais de 60 dias
tem causado imensos transtornos para os moradores e produtores da localidade

(anexo)
A situação tem afetado de forma direta e significativa a rotina da comunidade

uma vez que as crianças estão tendo dificuldades para pegar o transporte escolar par

frequentar as aulas,. Além disso, trabalhadores e produtores da região estão tend

dificuldades para cumprir suas atividades diárias, já que a ponte era de extrem

importância para o tráfego de veículos e acesso a propriedades.
Infelizmente, alguns moradores têm se arriscado ao tentar atravessar a pont

quebrada, colocando suas vidas em risco. Tal situação não pode continuar, pois a falt

de infraestrutura tem causado sérios prejuízos à segurança e ao bem-estar de todos.
Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para

restauração e reforma da ponte, de modo a garantir o acesso seguro à região e a soluçã
dos problemas que a queda da ponte tem gerado à comunidade.

Fico à disposição para fornecer mais informações ou colaborar no que fc

necessário para viabilizar a execução dessa obra tão importante.

Atenciosamente,

VereaisF Marquinhos Taxista — PT
Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350